presentación de la demanda en 2014, esto es, a la suma de $61.600.0003. Por lo 
tanto, el 5% de este valor no corresponde a la suma de $5.000.000 como quedó 
liquidada, si no a la suma de $3.080.000.  

En este orden, se impartirá la aprobación de liquidación de costas y agencias en 
derecho, por el valor de tres millones ochenta mil pesos moneda corriente 
($3.080.000 Mcte), a favor de la parte demandada. 

Con fundamento a lo expuesto, el Juzgado. 

1 Archivo 125 del expediente digital 
2 Archivo 128 Ibidem. 
3 Folio 4 del archivo 02 ibídem, y el salario mínimo legal mensual vigente para el año 2014 era de $616.000.

[...]

NACIÓN – MINISTERIO DE DEFENSA – ARMADA 
NACIONAL Y OTROS 

MEDIO DE CONTROL: REPARACIÓN DIRECTA 

11001-33-36-715-2014-00012-00 

MODIFICA Y APRUEBA LIQUIDACIÓN COSTAS 

RESUELVE 

PRIMERO: MODIFICAR Y APROBAR la liquidación de costas por el valor de tres 
millones ochenta mil pesos moneda corriente ($3.080.000 Mcte), a favor de la 
parte demandada. 

SEGUNDO: Ejecutoriada providencia, si la parte demandante lo desea puede 
tramitar liquidación y devolución de dineros por concepto de gastos procesales a 
través del Consejo Superior de la Judicatura, de no presentarse solicitud alguna por

[...]

El Despacho, mediante auto de 15 de diciembre de 2022, ordenó obedecer y cumplir 
lo dispuesto por el Tribunal Administrativo de Cundinamarca y por secretaría liquidar 
las costas procesales. 

Por secretaría, dando cumplimiento a la orden anterior, se fijó liquidación de costas 
en la suma de tres millones seiscientos noventa y seis mil pesos moneda corriente 
($3.696.000 Mcte), por las agencias de primera instancia3. 

No obstante, se advierte que existe un error aritmético en la liquidación elaborada 
por la secretaría del despacho que corresponde a la suma de agencias en derecho 
fijadas para la primera instancia, por cuanto el 1% liquidado sobre los 900 salarios

[...]

NACIÓN - MINISTERIO DE DEFENSA - POLICIA 
NACIONAL Y OTRO  

MEDIO DE CONTROL: REPARACIÓN DIRECTA 

11001-33-36-715-2014-00126-00 
APROBACIÓN COSTAS 

En este orden, se impartirá la aprobación de liquidación de costas y agencias en 
derecho, por el valor de cinco millones quinientos cuarenta y cuatro mil pesos 
moneda corriente ($5.544.000 Mcte), a favor de la parte demandada. 

Con fundamento a lo expuesto, el Juzgado. 

RESUELVE 

PRIMERO: MODIFICAR Y APROBAR la liquidación de costas por el valor de cinco 
millones quinientos cuarenta y cuatro mil pesos moneda corriente ($5.544.000 
Mcte), a favor de la parte demandada. 

SEGUNDO: Ejecutoriada providencia, si la parte demandante lo desea puede 
tramitar liquidación y devolución de dineros por concepto de gastos procesales a 
través del Consejo Superior de la Judicatura, de no presentarse solicitud alguna por

[...]

Fiscalía General de la Nación, fijando como agencias en derecho la suma de un (1) 
Salario Mínimo Legal Mensual Vigente. 

El Despacho, mediante auto de 4 de noviembre de 2022, ordenó obedecer y cumplir 
lo dispuesto por el Tribunal Administrativo de Cundinamarca3. 

Por secretaría se fijó liquidación de costas en suma de novecientos ocho mil 
quinientos veintiséis pesos moneda corriente ($908.526 Mcte), que equivale a las 
agencias en derecho de segunda instancia4. 

No obstante, se advierte que existe un error aritmético en la liquidación elaborada 
por la secretaría del despacho que corresponde a la suma de agencias en derecho 
fijadas para la segunda instancia, por cuanto el salario mínimo para el año 2022,

[...]

DEL CIRCUITO DE BOGOTÁ 

Bogotá D.C., tres (03) de marzo de dos mil veintitrés (2023)  

De conformidad con lo previsto en el artículo 366 de la Ley 1564 de 2012, el 
Despacho imparte la APROBACIÓN A LA LIQUIDACIÓN COSTAS realizada por 
Secretaría, por valor de tres millones cuatrocientos cuarenta y siete mil 
doscientos setenta y cinco pesos ($3.447.275), a favor de la parte demandada. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

MARÍA CAROLINA TORRES ESCOBAR 
Juez 

G.A.R.B 

PROCESO:  11001-33-41-045-2018-00074-00 

DEMANDANTE: EMPRESA DE TELECOMUNICACIONES DE  
BOGOTÁ ETB S.A. E.S.P. 

DEMANDADO: SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y